Nicolaus Zaffius Medicinae Doctor-
Celeberrima mundi lumina ! 
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Zelus domus Dei comedit me. Plurimas ad vos antehac dedi 
litteras in re supra modum gravi supplices afflietorum libellos 
meis inclusi, unde gemitus larcvmas, miser[r]imam rerum faciem 
disceretis. Responsoriae vestrae multa me, et affìictos macta-
verat spe. Inde factum, ut affìicti in triremibus Neapolitanis 
detenti in suis ad vos datis ; quas vos accepisse confido, in gra-
tiarum actiones sese effunderent. Post illud tempus longa narra-
tio, et prolixa rerum series, candidis vestris visceribus detegenda. 
Tergesti detentos indies, iuxta pacta cum Belli duce, Barone 
Henrico ab Heinrichsonio, Pomerano, interveniente Johanne 
Hulrico van Rothenbiel, Bernate ; ut ille asserebat ; cui dominus 
Stephanus Beregszászi Mysta fuit adjunctus ; expectabamus 
transacto 7 bre. Verum Colonos. 

Expectata seges vanis elusit aristis. Hactenus tantum. 
Expentantibus viros summ'opere desideratos tristia nova affe-
runtur, aures nostras percellentia. Videlicet, die undecima trans-
acti octobris capitaneum Buccarinum milite Crouatico instruc-
tum Tergestum, iussu et mandato camerae Graziensis, adven-
tasse, viros desideratos inde vi ablatos Buccarim deduxisse praeter 
omnem opinionem. Humanitatem tamen viri huius, viri amicis-
simi, panderunt. Nimirum dum miseros ex carceribus eductos, 
vix ossibus haerenteis (sic !), intueretur, dixisse generosum pectus 
latino idiomate ; In mandatis mihi erat datum, ut vos compe-
dibus vinctos, hinc abducere, verum au[j.7ca9-sía motus dulciter ; 
si promittatis vos non aufugituros ; vos hinc deducam, quod et 
factum scimus. Nobis canum venaticorum instar cuncta inda-
gantibus, nil aliud hariolari licuit, nisi Lojolitarum astu, qui 
nonnullos in afflietorum liberatione laborare subodorati sunt, 
id accidisse. Ab illa abductione nil nobis perlongum tempus 
cuncta rimantibus expiscari datum. Postremi isti affìicti, qui 
Tergestum cum cohortibus caesareis fuerant, deducti erant nu-
mero viginti. Dominus Johannes Senzius redimendorum primi-
tiae, prompta pecunia se redimit, eandemque redemptionem 
quatuor selectioribus pollicitus Viennam redux rem effectui (sic !) 
dedit, quando a multo tempore stat in promptu pecunia in ilio-
rum quatuor gratiam destinata, illis tamen cum coeteris deten-
tis. Interea biduo post illorum abductus signifer a Belli Duce 
missus et quidem mandatis Sacrae Caesareae Maj està tis sigillis 
munitis et Colonichy Hungaricae camerae praesidis protestatio-
nibus munitus et instructus Tergestum advolat, queis arcis prae-
fectus captivos istos signifero tradere iubebatur, quippe ad domi-
num suum spectantes, quibus a praedicto Colonichio veluti dono 
dati erant. Abductis iam miseris res in cassum cecidit. Virum 
tamen extemplo signifer Buccarim mittit, qui domini sui nomine 
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contra istam abductionem ostensis mandatis protestatur, quia 
et dominun suum Viennae tunc agentem certiorem reddit. Inte-
rea nos cum amicis inter spem et metum versabamur. Tandem 
litterae ab illis Buccari 4. decembris datae nobis redduntur. 
quibus adversa plurima narrant afflicti, clementiam tamen comi-
tis, cuius nunc in potestate sunt, celebrare non desinunt, quam 
illorum verbis oculis vestris subiieiam. 

Extractum litterarum ab amicis 18. Buccari ad dominum 
Nicolaum Zafíium datarum. 

Tergesto moti, dura ista itineratione, locique commutatio, 
ne fere singuli in varia animi et corporis deliquia, debilitationes, 
morbosque incidimus, quidam ex nobis tantopere enervati, 
morbisque variis correpti, ut cogantur lecto affixi velut semimor-
tui iacere : quamvis cura Illustrissimi comitis, cuius potestate 
subjecti sumus, de illis et omnibus nobis satis provida sit, de-
mensum quibusvis ordinarium quotidie horis solitis exhiberi 
demandans. Et cum fere ob nuditatem corporis frigore corripi 
debebamus, misericordia motus, adversus aeris tempestatem 
vestibus idoneis munivit atque vestivit. Hinc Deum Ter Opti-
mum Maximum lupos in agnos mutare, et petram in stagna 
aquarum convertere didicerimus. Petunt theriacam, et subsidia 
ad alia necessaria. Nonnullam pecuniam nuper per virum fidum 
misimus, eiusdem responsum indies àxo xupa Boxouvt£q an ad illos 
potuerit penetrare. Ex dementia comitis, quam ipsimet ebucci-
nant, spem bonam concipimus. De istis oetodeeim scripsit ad 
nos Vienna die 17. transacti Novembris dominus Zolikoferus 
illum ipsum virum, qui illos Tergestum deduxit, et dominum 
Senzium iam redemptum Viennam reduxit, Buccarim cum man-
datis balli ducis advolaturum, ut illos omnes liberet, et ad 
nos deducat, quod ut fiat, Deus faxit. Idem dominus Zolikoferus 
suis haec formalia inserit : Die Herren Staten haben sehr beweg-
lich an ihr Kaiserliche Majestät geschrieben und umb ihre libe-
ration sollicitiert, was erfolgen wirdt, gibt die Zeit. Haec de 
Buccarinis. In prima itineratione, quae fuit in Aprile, sex afflicti 
ob incedendi d<3ova|j.iav in ci vitate archiepiscopali Theate fue-
runt relicti, de quibus nobis omnia licet tentantibus, ut ad illos 
etiam penetraremus, per longum temporis intervallum nil expis-
cari datum fuit. Tandem, Dei nutu, ad illos etiam nomen et 
labor noster in Domino penetravit, qui literas ad nos dantes 
afflictum suum statum depingunt, et longa serie gratiarum actio-
nes pertexunt, adeo ut modestiae meae pene ruborem suffun-
dant. Isti quoque illorum humanitatem, quorum in potestate 
sunt, ebucinare non desinunt. Illorum formalia dignis vestris 
subiieiam oculis. 
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Extractum literarum ab afflictis et captivis in civitate 
Theate die 15. Novembris ad dominum Nicolaum Zaffium scrip-
tarum. 

Vir exeellentissime ! Pervenit etiam ad nos in civitate 
Theate propter iustitiam captivos veri verbi Dei ministros 
Hungaros, bonum istud tuum nomen quod tibi dedit bonus 
iste atque Zelosus affeetus etc. Longam eü^apiotia? telam et isti 
ordiuntur, calamitates omnigenas tum in itinere, tum in carce-
ribus perpessas longa narrant serie, tandem illorum, quorum in 
potestate sunt, commiserationes adpingunt hisce verbis : Per 
indicibilem inediam ac necessitatem, ita sumus extenuati, ut 
vix ossibus haereamus, vicinioresque morti, quam vitae esse 
reperiamur. Et certe, si ipsi miseri carcerati, carcerarius ipse, 
cum aliis bonis ac religiosis, nominanter archiepiscopo huius loci, 
rectore piarum scholarum et denique pra efato praefecto patrum 
agonizantium, dispensatoribus charitatis quandoque buccella 
panis nobis non subvenissent, jam diu fame perire debuissemus 
misere. Hactenus illi En Italiani miseris eam exhibentem 
humanitatem, quam Austriaca crudelitas denegat ! Nonnullam 
pecuniolam illis dominus Georgius Yelzius Neapoli misit. Horum 
bini in domino obdormierunt. Martyrii coronam nacti. Haec 
de Theatinis, ad Neapolitanos descendo. Triumviri inter mer-
oatores cum aeterna nominis gloria in hoc arduo et sancto 
opere strenue et indefesse laborant. Viennae dominus Michael 
Zolikoferus, in hac urbe dominus Johannes Baptista Sorerus, 
mercator augustanus, juvenis egregia pietate et doctrina insignis, 
Neapoli dominus Georgius Velzius, mercator Teutonicus, qui 
sedula mecum literarum commercia colit. Is maximam redemp-
tionis spem in adventu archithalassi Ruyteri ponit. Die tertia 
currentis monet me, novem naves bellicas classis Ruyteria-
nae eo appulisse, exspeetari coeteras cum ipso summo impera-
tore Ruytero, et dominum consulem Hollandium habere litteras a 
Praepotentibus Ordinibus Confoederationis Belgy scriptas, summo 
imperatori Ruytero in adventu tradendas, quibus iubetur illo-
rum liberationem ornili via et modo tentare, hincque afflictis ma-
gnani nasci consolationem. Deus nobis haec otia faciat ! A deten-
tis in triremibus Neapolitanis singulis fere hebdomadibus litte-
ras accipio. Gratiarum actionum nulluni faciunt finem, statum 
suum pingunt, libros petunt, quos, nisi mox redimantur, ut 
speramus, missuri essemus. Consolatur illos et iuvat praedictus 
dominus Yelzius, vir heroico prorsus animo. Nonnullam pecu-
niam accepere Ultrajecto a quodam Professore Burmanno missam. 
Optarim, ut mercatoribus heic hac in re sudantibus, qui iam 
multam pecuniae vini effuderunt in Tergestanos, nunc Buccari-
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nos, animus adderetur, ut eo alacri- ori animo pergerent, quod 
fieret, si de damnis resarciendis mentio esset. Maius est onus hoc, 
quam ut ab uno vel altero mercatore sustineatur. Ego fasciculis 
litterarum undiquaque advolantium pene obruor, veluti pulsan-
tibus undiquaque fluctibus. Laborem hunc cum gaudio suscepi,. 
et ingenti animi tripudio pergo. Ipsaemet afflictorum oò^ufoi. 
nuper litteras ex Hungaria ad nos dedere gratias agentes, et per 
viscera Jesu cum lacrymis et pupillorum orantes nomine, ut 
strenue pergamus. Latino idiomate concepit illas Doctissimus 
iuvenis dominus Stephanus Szalontay, advocatus, qui causam 
eorum Posonii peroravit. Theatini scribunt hungarice ad domi-
num Stephanum Beregszaszium adhuc nobiscum hic viventem, 
licere sibi Psalmos ad gloriam Dei canere, quod sane non parum 
videtur. Ignoscite, quaeso prolixitati. Non potui, quin historice 
totam rei seriem oculis vestris subjicerem, quam spero vos animo 
non invito excepturos. Valete in Domino JESU, qui pro nobis 
natus, mortuus, resurrexit, ascendit in coelum, sedet ad dexte-
ram Patris, et intercedit pro nobis, et me porro protegite, qui 
perpetuo gratitudinis actu vestra benefacta, quibus me olim apud 
vos litteris operam danti cumulastis, animo circumvolvo. Gratia 
Domini super nobis omnibus. Amen. 

Dabam Venetiis die 28/18. decembris. 
Anno quo vaticinari libet DIXIt JehoVa CaptIVos Pastores' 

Meos Liberabo. ( = 1675.). 
Osi CaptIVos reDI Meret a ferls Istls Pater FILIVs et 

SpIrltVs. ( = 1675.). 
DeLosI JesU Itae attrahent TVrCas In restans HVngarlae 

regnVM. ( = 1675.). 
JesVItae per DVnt CaesareM LaborlbVs InlqVIs. ( = 1675.). 

Zürichi Staatsarchiv E I I . 456. jeligéjű kézirat 889. lapján levő 
eredetiről. 

XL VIII. 
Bukkari, 1676. január 11. Kodermann András János bukkarii 
parancsnok tudatja Zafjiusz Miklós orvossal, hogy ő a fogva levő 
magyar lelkészekkel emberségesen bánik, a számukra küldött pénzt 
nekik adja és jóllehet gróf Kolloniestól vett utasítása szerint azokat 
Máltába kellene küldenie a gályákra, de ő erre nem is gondol ; 
ajánlja, hogy forduljanak Kollonicshoz közbenjárásért, ki leg-
többet tehet a foglyok érdekében. Nemrégiben a részükre küldött 
pénzt megkapta és szükségeik fedezésére fordította. Máskor is szíve-
sen áll rendelkezésére. Egy barátja, Pfeffenhauser Jakab azt írta 
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neki, hogy bármelyik fogolynak adhat két magyar aranyat, hogy 
jobban élhessenek, erről való nyugtáit küldje el és kifizetik. 
Perillustrissime et excellentissime ! Humanissimas tuas a 

24 elapsi mensis deeembris recte percepì, pro qua expressione 
debitas ago gratias, simul etiam pro augurio novi anni deprecor-
que vicissim omnia fausta, vobisque secunda insinuo, praeterea 
capti vos meos non indigne tractare, sed necessaria propossibili 
omnia illis suppeditare, et tam medica, quam cliirulgica adhi-
buisse, dum tempus flagitat, necque deest aliquid quam sola 
eliberatio, quam ab Illustrissimo et Reverendissimo domino 
comite a Kollonics dependet, et nisi eo reccuramus, frustra sunt 
omnia quae tentamus. Ideo per quam, qui id a me summopere 
fìagitarunt iam tum egi apud dictum Illustrissimum dominum 
et spero eliberationem brevi secuturam, caeteri vero quia se 
accommodare nolunt, sibi imputent : ac licet mihi a dicto Illustris-
simo domino comite donati fuissent omnes, ut eosdem ad trire-
mes in Maltam mitterem, tamen supersedi illi dispositioni, ac rem 
ultro maturandam assumsi quam ipsa finem meliorem dabit 
Vestrae Excellentissimae. Sit secura, quod nec aurum, nec argen-
tum iuvabit, donec non lucremur animum dicti Illustrissimi et 
Reverendissimi domini comitis a Kollonits, cui oportet, ut nos 
accommodemus et submittamus, qui cum bonus et benignus 
sit, spero faciet misericordiam et mihi saltem ut servo suo prae 
coeteris favebit. Nuperam pecuniam dictis captivis transmissam 
ad me accepi, et iisdem successivis vicibus necessaria suppedi-
tare, uti et facio teneoque computum minutum omnium rerum, 
ut ita una vice non consummant omnia, uti coeperant dum pecu-
niam ad manus aquisivissent, sed successu temporis singuli singu-
lis providiant ; Si alio in aliquo casu servire valeo Vestrae Excel-
lentissimae scribat, et lubens faciam, sui enim amicus amicis. 
Dominus Jacobus Pfessenhauserus amicus meus scribit mihi, 
ut cuivis captivo duos aureos Hungaricos suppeditarem, quod 
et feci mittoque duo quietancia eorundem abs re non erit eosdem 
miserculos captivos, saltem successivis vicibus adiuvare, ut 
tanto melius vivere possint, nam deputatum eorum est saltem 
pro quovis solvi 10. et nisi quam extra habeant satis malestabunt, 
licet ego ultro faciam. Quod Excellentissimae Dominationi Ve-
strae notificare volens, maneo Buccari die 11. Januarii 1676.